relações públicas. 

O CONGRESSO NACIONAL DECRETA: 

Art. 1º A Lei nº 5.377, de 11 de dezembro de 1967, passa a vigorar acrescida 

do seguinte artigo 1º A: 

“Art. 1º-A É devido ao profissional de relações públicas o piso 

salarial nacional de R$ 4.650,00 (quatro mil e seiscentos e cinquenta 

reais) para uma jornada de 30 (trinta) horas semanais, a ser 

reajustado: 

I – no mês da publicação desta lei, pela variação acumulada do 

Índice Nacional de Preços ao Consumidor-INPC, elaborado pela 

Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística-IBGE, de

[...]

após anos e anos de estudo de graduação e especialização, ainda necessita 

de constante atualização para bem atender aqueles que necessitam de seus 

cuidados.  

Os profissionais de Relações Públicas fazem jus, pela importância do 

trabalho que desenvolvem, ao estabelecimento de um piso salarial de R$ R$ 

4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta reais), para uma jornada de 

trabalho de 30 horas semanais, ora fixada na Lei 5.377/67, que ora alteramos. 

Esse valor corresponde a uma justa contraprestação pelos serviços 

altamente especializados dispensados pelos profissionais. Hoje, esses